Da Br : haberet T || 23 qui T : quia Da Br

48, 1. Sed haec facere se dicunt, ut deos suos defendant. Primum, si dii sunt et habent aliquid potestatis ac numinis, defensione hominis patrocinioque non indigent, sed se ipsos utique defendunt. 2. Aut quomodo ab iis homo sperare auxilium potest, si ne suas quidem iniurias possunt vindicare? Stultum igitur et uanum, deorum esse uindices uelle, nisi quod ex eo magis apparet diffidentia. 3. Qui enim patrocinium dei quem colit suscipit, illum esse nihili confitetur: si autem ideo colit, quia potentem arbitratur, non debet eum uelle defendere a quo ipse est defendendus. 4. Nos igitur recte. Nam cum isti defensores falsorum deorum aduersus uerum deum rebelles nomen eius in nobis persecuntur, nec re nec uerbo repugnamus, sed mites et taciti et patientes perferimus omnia quaecumque aduersus nos potest crudelitas machinari. Habemus enim fiduciam in deo, a quo expectamus securitatem protinus ultionem. 5. Nec est inanis ista fiducia, siquidem eorum omnium qui hoc facinus ausi sunt miserabiles exitus partim cognouimus, partim uidimus nec ullus habuit inpune quod deum laesit, sed qui sit uerus deus qui uerbo discere noluit, supplicio suo didicit. 6. Vellem scire, cum inuitos adigunt ad sacrificium, quid secum habeant rationis aut cui praestent quod faciunt. Si diis, non est ille cultus nec acceptabile sacrificium quod fit ingratum, quod extorquetur per iniuriam, quod eruitur per dolorem; 7. Si autem ipsis quos cogunt, non

f. 40^af. 40^b

T

48, 2 aliquid Pf Br: -quod T || 3 defensione Pf Br: -nem T || 9 nihili Da Br: -lo T || 18 fiducia T^{pc}: fudicia T^{pc} || 20 cognouimus Br: -obimus T || uidimus Da Br: uidemus T

1. L'adjectif *acceptabilis*, qui ne se trouve que chez les auteurs

48, 1. Et ils disent qu'ils font cela pour défendre leur dieux. D'abord, si ce sont des dieux et s'ils ont quelque puissance et majesté, ils n'ont pas besoin d'être défendus et protégés par l'homme, mais ils se défendent évidemment eux-mêmes. 2. Ou alors, comment l'homme peut-il espérer du secours de leur part, s'ils ne peuvent même pas venger les injustices commises contre eux. Il est donc fou et vain de vouloir venger les dieux, si ce n'est que cela fait apparaître davantage la défiance qu'on éprouve à leur égard. 3. De fait, celui qui assume la défense du dieu qu'il honore avoue que celui-ci ne vaut rien; or, s'il l'honore parce qu'il l'estime puissant, il ne doit pas vouloir défendre celui-là même qui doit le défendre. 4. Nous avons donc raison. Aussi, quand ces défenseurs des faux dieux, rebelles au vrai Dieu, persécutent son nom en nous, nous ne leur résistons ni en actes, ni en paroles, mais doux, silencieux, patients, nous supportons tout ce que leur cruauté peut inventer contre nous. C'est que nous avons confiance en Dieu, de qui nous attendons ensuite une vengeance immédiate. 5. Et cette confiance n'est pas vaine, car nous savons, tantôt pour l'avoir appris, tantôt pour l'avoir vu, la fin misérable de tous ceux qui ont osé commettre ce méfait. Personne n'a offensé Dieu impunément, et celui qui n'a pas voulu apprendre par la parole qui est le vrai Dieu, l'a appris par son propre supplice. 6. Je voudrais savoir, quand ils contraignent des gens à sacrifier contre leur gré, quelle raison ils ont et pour qui ils accomplissent ce qu'ils font. Si c'est pour les dieux, ce n'est ni un culte, ni un sacrifice acceptable¹, puisqu'il est fait à contre-cœur, extorqué par injustice, et arraché par la souffrance. 7. Et si c'est pour ceux-là mêmes que l'on chrétiens (à partir de TERT., *Iud.*, 5, 5), apparaît uniquement dans l'*Épit.* chez Lactance (ici et 53, 3).

est utique beneficium quod quis ne accipiat, etiam mori
 mauult. Si bonum [non] est ad quod me uocas, cur
 30 malo inuitas? Cur non uerbis, sed uerberibus? Cur
 non ratione, sed cruciatibus corporis? Vnde apparet
 malum esse illud ad quod non inlicitis uolentem, sed
 trahis recusantem. 8. Quae stultitia est consulere uelle
 nolenti? An si aliquis prementibus malis ad mortem
 35 confugere cogatur, num potes, si aut gladium extorseris
 aut laqueum ruperis aut <a> praecipitio retraxeris aut
 uenenum effuderis, conseruatorem te hominis gloriari,
 cum ille quem seruasse te putas nec gratias agat et te
 40 male secum arbitretur egisse, quod mortem sibi prohi-
 bueris optatam, quod ad finem, quod ad requiem
 malorum peruenire non siueris? 9. Beneficium enim
 non ex qualitate rei debet, sed ex animo eius qui
 accipit ponderari. Cur pro beneficio imputes quod mihi
 maleficium est? 10. Vis me deos tuos colere, quod
 45 ego mihi mortiferum duco? Si bonum est, non inuideo,
 fruiere solus bono tuo; non est quod uelis errori meo
 succurrere quem iudicio ac uoluntate suscepi. 11. Si
 malum, | quid me ad consortium mali rapis? « Vtere

f. 41^a48, 48 s. VERG., *Aen.*, 12, 932

T

48, 28 ne Pf Br : nec T || 29 bonum Br : + non T || 36 a He
 Br : om. T || 41 siueris Da Br : sinueris T

1. Adage scolaire (cf. la note de P. Monat sur *Inst.*, 5, 20, 5 = *SC* 205, p. 159). Vient ensuite une question qui répond à l'exclamation. La « pointe » de l'argumentation est qu'on ne peut faire du bien à quelqu'un contre son gré, et non une approbation du suicide (Lactance le condamne en 59, 5). Le propos d'école trouve une application dans la situation paradoxale des persécutés :

contraint, ce n'est évidemment pas un bienfait si l'on préfère même mourir pour ne pas le recevoir. Si c'est à un bien que tu m'appelles, pourquoi m'y engages-tu en me faisant du mal? Pourquoi ne le fais-tu pas avec des mots, mais avec des coups? Pourquoi pas avec la raison, mais avec des tortures physiques? D'où il résulte que c'est un mal, ce vers quoi tu n'attires pas quelqu'un qui le veut, mais l'y traînes contre son gré. 8. Quelle folie est-ce de vouloir s'occuper de quelqu'un qui ne le veut pas¹! A supposer qu'un homme, accablé par des méchants, soit contraint de se réfugier dans la mort, peux-tu, si tu lui as arraché une épée, ou si tu as rompu son lacet, ou si tu l'as éloigné du précipice, ou si tu as renversé son poison, peux-tu te glorifier d'avoir sauvé un homme, alors que celui que tu penses avoir sauvé ne te remercie pas et juge que tu as mal agi envers lui, puisque tu lui as interdit une mort qu'il souhaite et que tu ne lui as pas permis de parvenir au terme, au repos de ses malheurs? 9. De fait, on ne doit pas peser un bienfait d'après la nature de l'acte, mais d'après les dispositions de la personne qui le reçoit. Pourquoi considères-tu comme un bienfait ce qui pour moi est un méfait? 10. Tu veux que j'honore tes dieux, ce que je considère comme mortel pour moi. Si c'est un bien, je ne l'envie pas, jouis tout seul de ton bien. Tu n'as pas de raison de vouloir venir au secours de mon erreur : je l'ai assumée par mon jugement et par ma volonté. 11. Si c'est un mal, pourquoi m'entraînes-tu à partager ton mal? « Use de

les bourreaux les torturent, non pour qu'il avouent des crimes, mais pour qu'ils renient leur foi (TERT., *Apol.*, 2, 10). L'idée que seul compte le prix qu'attache au bienfait celui qui le reçoit se trouve chez SEN., *Vita*, 20, 4.

50 sorte tua ». Ego malo in bono mori quam in malo uiuere.

49, 1. Haec quidem iuste dici possunt. Sed quis audiet, cum homines furiosi et inpotentes minui dominationem suam putent, si sit aliquid in rebus humanis liberum ? Atquin religio sola est in qua libertas domicilium conlocauit. 2. Res est enim praeter ceteras uoluntaria nec inponi cuiquam necessitas potest, ut colat quod non uult. Potest aliquis forsitan simulare, non potest uelle. 3. Denique cum metu tormentorum aliqui aut cruciatibus uicti ad execranda sacrificia consenserint, numquam ultro faciunt quod necessitate fecerunt, sed data rursus facultate ac reddita libertate referunt se ad deum eumque precibus et lacrimis placant agentes non uoluntatis quam non habuerunt, sed necessitatis quam pertulerunt paenitentiam, et uenia satisfaciendis non negatur. 4. Quid ergo promouet qui corpus inquinat, quando inmutare non potest uoluntatem ? At enim homines inanis cerebri si quem fortem adegerint libare diis suis, incredibili alacritate insolenter exultant et quasi hostem | sub iugum miserint, gaudent. 5. Si uero aliquis nec minis nec tormentis territus fidem uitae

f. 41^b

T

49, 12 placant Pf Br : -cat T

1. Texte non cité dans les *Inst.* : Turnus vaincu implore vainement en ces termes la pitié d'Énée. Lactance renverse la situation : il demande aux païens d'user de leur chance dans leur choix porteur de mort.

2. Cette phrase, qui n'a pas d'équivalent exact dans les *Inst.*, est frappée comme une *sententia* : pour la pensée, cf. Liv., 22, 50, 7 ; SEN., *Contr.*, 1, 8, 2.

ta chance¹. » Pour moi, je préfère mourir dans le bien que vivre dans le mal².

49, 1³. On peut certes dire cela à bon droit. Mais qui entendra, alors que des forcenés⁴ et des hommes incapables de se contrôler pensent que leur domination serait diminuée si une activité humaine restait libre ? Et pourtant la religion est le seul domaine dans lequel la liberté a établi son domicile. 2. De fait, plus que tout le reste, elle regarde la volonté, et la nécessité ne peut en être imposée à personne pour lui faire honorer ce qu'il ne veut pas. Il est peut-être possible de simuler, mais non de vouloir. 3. Enfin, quand quelques-uns, vaincus par la crainte des tortures ou par les supplices, ont consenti à des sacrifices abominables, jamais ils ne font de leur propre mouvement ce qu'ils ont fait sous la contrainte ; mais, qu'on leur en donne à nouveau la possibilité, qu'on leur rende la liberté, ils reviennent à leur Dieu et l'apaisent par leurs prières et leurs larmes, en se repentant non de la volonté, qu'ils n'ont pas eue, mais de la contrainte qu'ils ont endurée, et l'on ne refuse pas le pardon à ceux qui font amende honorable. 4. Qu'est-ce donc qui pousse à agir celui qui souille le corps, puisqu'il ne peut pas changer la volonté ? Mais à vrai dire, si des hommes à la cervelle creuse ont contraint un homme courageux à une libation en l'honneur de leurs dieux, ils exultent insolemment avec une gaieté incroyable, et ils se réjouissent comme s'ils avaient fait passer un ennemi sous le joug. 5. Mais si quelqu'un ne se laisse terroriser

3. Lactance regroupe dans un ordre tout à fait différent des thèmes épars en *Inst.*, 5, 9 ; 5, 11 ; 5, 13 et 19.

4. Rétorsion des injures adressées aux chrétiens par les païens. *Furiosus* a un sens juridique : VLP., *Dig.*, 12, 6, 29.

anteferre maluerit, in hunc ingenium suum crudelitas
 exerit, infanda et intolerabilia molitur. Et quia sciunt
 gloriosam esse pro deo mortem et hanc nobis esse
 uictoriam, si superatis tortoribus animam pro fide ac
 25 religione ponamus, et ipsi enituntur ut uincant. 6. Non
 adficiunt morte, sed excogitant nouos inauditosque cru-
 ciatus, ut fragilitas uiscerum doloribus cedat, et si non
 cesserit, differunt adhibentque uulneribus curam diligen-
 tem, ut crudis adhuc cicatricibus repetita tormenta plus
 30 doloris inmittant. Et <dum> hanc aduersus innocentes
 carnificinam exercent, pios utique se et iustos et reli-
 giosos putant – talibus enim sacris d<ii> eorum delect-
 tantur –, illos uero impios et desperatos nuncupant.
 7. Quae ista est peruersitas, ut qui torquetur innocens
 35 desperatus atque impius nominetur, carnifex autem ius-
 tus piusque dicatur ?

50, 1. Sed recte ac merito puniri eos aiunt, qui
 publicas religiones a maioribus traditas execrantur.
 Quid ? Si maiores illi stulti fuerunt | in suscipiendis f. 42^a
 religionibus uanis, sicut iam supra ostendimus, praes-
 5 cribetur nobis quominus uera et meliora sectemur ? 2.
 Cur nobis auferimus libertatem et quasi addicti alienis
 seruimus erroribus ? Liceat sapere, liceat inquirere ueri-
 tatem. 3. Sed tamen, si libet maiorum defendere
 <religiones>, cur inpune habent Aegyptii, qui pecudes

T

49, 26 morte Pf Br : -tem T || 30 dum Da Br : om. T || 32 dii
 eorum Da Br : deorum T

50, 6 et Br : sed T || 9 religiones Da Br : om. T

1. L'ordre d'*Inst.*, 5, 14-20 n'est toujours pas respecté ici.

ni par les menaces ni par les tortures, et s'il aime
 mieux faire passer sa foi avant sa vie, l'ingéniosité de
 leur cruauté se découvre à son égard, et machine des
 actes horribles et insupportables. Et, parce qu'ils savent
 qu'il est glorieux de mourir pour Dieu et que c'est
 pour nous une victoire si, vainqueurs des bourreaux,
 nous donnons notre vie pour la défense de la foi et
 de la religion, ils s'efforcent eux-mêmes aussi de
 vaincre. 6. Ils ne font pas subir la mort, mais imaginent
 des supplices nouveaux et inouïs, pour que la fragilité
 des entrailles cède aux douleurs, et si elle n'a pas
 cédé, ils remettent à plus tard et soignent avec diligence
 les blessures pour que, sur des plaies encore à vif, la
 reprise des tortures apporte plus de douleur. Et quand
 ils exercent ce métier de bourreau sur des innocents,
 ils se croient assurément pieux, justes et religieux – de
 fait, leurs dieux font leurs délices de telles cérémonies
 –, et ils appellent leurs victimes « impies » et « déses-
 pérés ». 7. Quelle est cette aberration qui consiste à
 appeler désespéré et impie l'innocent torturé, alors que
 son bourreau est dit juste et pieux ?

50, 1¹. Mais ils disent que l'on punit justement et
 à bon droit des gens qui maudissent les cultes publics
 transmis par les ancêtres. Eh quoi ! Si leurs ancêtres
 ont commis une folie en adoptant de vaines religions,
 comme nous l'avons déjà montré plus haut, nous sera-
 t-il interdit de rechercher ce qui est vrai et meilleur ?
 2. Pourquoi nous ôtons-nous la liberté et pourquoi
 sommes-nous esclaves des erreurs d'autrui, comme si
 nous leur avions été adjugés dans une enchère ? Qu'il
 soit permis d'être sage, qu'il soit permis de chercher
 la vérité. 3. Mais pourtant, s'il vous plaît de défendre
 la religion de vos ancêtres, pourquoi les Égyptiens

10 et omnis generis bestias pro diis colunt ? Cur de diis
 ipsis <mimi> aguntur et qui eos facetius deriserit,
 honoratur ? Cur audiuntur philosophi, qui aut nullos
 deos esse aiunt aut, si sunt, nihil curare nec humana
 respicere aut nullam esse omnino quae regat mundum
 15 prouidentiam disserunt ? 4. Sed soli ex omnibus impii
 iudicantur qui deum, qui ueritatem sequuntur. Quae
 cum sit eadem iustitia, eadem sapientia, hanc isti uel
 impietatis uel stultitiae crimine infamant nec perspiciunt
 quid sit quod eos fallat, cum et malo uocabulum boni
 20 et bono mali nomen inponunt. 5. Plurimi quidem
 philosophorum, sed maxime Plato et Aristoteles de
 iustitia multa dixerunt adserentes et extollentes eam
 summa laude uirtutem, quod suum cuique tribuat, quod
 aequitatem in omnibus seruet : | et cum ceterae uirtutes
 25 quasi tacitae sint et intus inclusae, solam esse iustitiam
 quae nec sibi tantum conciliata sit nec occulta, sed
 foras tota promineat et ad bene faciendum prona sit,
 ut quam plurimis prosit ; 6. Quasi uero in iudiciis
 solis atque in potestate aliqua constitutis iustitia esse
 30 debeat et non in omnibus ! Atquin nullus est hominum
 ne infimorum quidem ac mendicorum in quem iustitia
 cadere non possit. 7. Sed quia ignorabant quid esset,

f. 42^b

T

50, 11 mimi *Da Br* : om. T || 15 prouidentiam *Pf Br* : -tia T ||
 20 plurimi *He Br* : primuli T || 31 infimorum *Da Br* : infirm- T

1. En fait, Lactance vise précisément les épicuriens, comme le montre le passage correspondant des *Inst.*

2. *Et cum ... prosit* : comme le signale S. Brandt, le passage manque dans les *Inst.* Mais il est très proche de deux fragments de CICÉRON tirés de Nonius (*Rep.*, 2, 69 frg. 1 et 2 = *CUF*, t. 2, p. 47

restent-ils impunis, alors qu'ils honorent des animaux domestiques et toutes sortes de bêtes sauvages en guise de dieux ? Pourquoi joue-t-on des mimes qui ont pour sujet les dieux mêmes, et pourquoi honore-t-on celui qui les a raillés le plus plaisamment ? Pourquoi écoute-t-on les philosophes¹ ? Selon eux, les dieux n'existent pas, ou s'ils existent, ils soutiennent que ces dieux ne se soucient en rien des choses humaines et n'y prêtent pas attention, ou qu'il n'y a absolument aucune providence qui gouverne le monde. 4. Mais, entre tous, on juge impies ceux-là seuls qui suivent Dieu et la vérité. Et comme elle est aussi justice et sagesse, ils la décrivent en l'accusant d'impiété ou de folie, et ils ne perçoivent pas la nature de ce qui les induit en erreur, quand ils appellent bien le mal et mal le bien. 5. Certes, la plupart des philosophes, mais surtout Platon et Aristote, ont beaucoup parlé de la justice ; ils ont soutenu et exalté cette vertu par les plus hauts éloges, parce qu'elle attribue à chacun ce qui lui revient et conserve l'équité en toutes choses. Et comme toutes les autres vertus sont pour ainsi dire silencieuses et enfermées à l'intérieur, ils disent que la justice est la seule vertu qui ne soit pas seulement tournée vers elle-même ni cachée, mais qui saille, tout entière tournée vers l'extérieur, et qui incite à bien faire, de telle sorte qu'elle soit utile au plus grand nombre². 6. Comme si vraiment la justice ne devait exister que chez les seuls juges en fonction et chez ceux qui sont investis de quelque pouvoir, et non chez tous les hommes ! Car, à vrai dire, il n'est pas un homme, même misérable

Bréguet). Ajoutons que l'expression *intus inclusae* est utilisée par CICÉRON (*Fin.*, 1, 13, 44 ; *Nat. deor.*, 2, 47, 121 ; *Ti.*, 34). Lactance a pu aussi « contaminer » plusieurs passages cicéroniens, et relire Cic., *Rep.*, 3 (*Épit.*, 50, 5-8 est dans *Rep.*, 3, 10, 11 = *CUF*, t. 2, p. 55-56 Bréguet).

unde proflueret, quid operis haberet, summam illam uirtutem, id est commune omnium bonum, paucis tribuerunt eamque nullas utilitates proprias aucupari, sed alienis tantum commodis studere dixerunt. 8. Nec inmerito extitit Carneades homo summo ingenio et acumine, qui refelleret istorum orationem et iustitiam, quae fundamentum stabile non habebat, euerteret, non quia uituperandam esse iustitiam sentiebat, sed ut illos defensores eius ostenderet nihil certi, nihil firmi de iustitia disputare. |

51, 1. Nam si iustitia est ueri dei cultus – quid enim tam iustum ad aequitatem, tam pium ad honorem, tam necessarium ad salutem quam deum agnoscere ut parentem, uenerari ut dominum eiusque legi et praeceptis obtemperare? –, nescierunt ergo iustitiam philosophi, quia nec ipsum deum agnouerunt nec cultum eius legemque tenuerunt. 2. Et ideo refelli potuerunt a Carneade, cuius haec fuit disputatio, nullum esse ius naturale itaque omnes animantes ipsa ducente natura commoda sua defendere et ideo iustitiam, si alienis utilitatibus consulit, suas neglegit, stultitiam esse dicen-

T

50, 33 proflueret Pf Br : -rent T || 34 commune Pf Br : -nem T || 38 refelleret Pf Br : -let T || istorum Br : storum T

BTP

51, 1 post disputare (50, 42) DE OPIFICIO DIVINO LIBER VIII EXPLICIT INCIPIT EPITOMEN LIBRI SEPTIMI LIBER X FELICITER B in imo fol. 42^b subscriptio haec ex̄pl. de opificio dī. in̄c. epitomae T CAECILI FIRMIANI DE OPIFICIO DĪ LIB. VIII EXPLĪC INCIPIT DE EPITOME LIBER DECIMVS P || nam : om. P || enim : om. P || 3 deum : om. P || 4 dominum : deum T || et : ut B¹ aut B³ || 6 adgnouerunt B || 9 naturae P || ducent T || 11 consulit B¹ (corr. B³) || necleget B¹ (corr. B³)

et mendiant, que la justice ne concerne pas. 7. Mais parce qu'ils ignoraient sa nature, son origine, ses effets, ils ont attribué à peu de gens cette vertu suprême – c'est-à-dire ce bien commun à tous –, et ils ont dit qu'elle ne convoitait aucun intérêt personnel et qu'elle se préoccupait seulement des avantages d'autrui. 8. Et Carnéade, cet homme d'une intelligence et d'une acuité supérieures, n'a pas eu tort de se dresser pour réfuter leurs discours et renverser une justice dépourvue de fondement stable, non pas parce qu'il pensait qu'il y avait lieu de critiquer la justice, mais pour montrer que ses défenseurs ne soutenaient rien de certain et de solide à propos de la justice.